
' V -

PROVINCIA REGIONALE DI MESSINA
5° DIPARTIMENTO AMBIENTE

1° Ufficio - Politiche Energetiche e Tutela dell'Ambiente

D E T E R M I N AZIONE D I R I G E N Z I A L E N._38 V°/I0 del 4/4/2011

OGGETTOrRevoca della D.D. n.116 dell'1/1 0/2010 .

IL DIRIGENTE

PREMESSO che con D.D. n.116 del 1/10/2010 questo ufficio ha provveduto all'approvazione
della specifica tècnica con relativo quadro economico di spesa per l'espletamento di procedura di
gara a trattativa privata per l'affidamento dell'appalto di servizio relativo alla rimozione dei rifiuti
abbandonati , ex art. 160 della L. R. n.25/93 , inclusi nella frazione merceologica di cui alla voce
1 706" materiali isolanti e materiali da costruzione contenenti amianto ( tutti i codice CER ) ;
CONSIDERATO che sono venuti meno i presupposti di urgenza e di opportunità posti alla base
della procedura di gara di cui alla predetta determinazione, i cui atti istruttori avrebbero dovuto
essere definiti dalla competente 4° U.O. prima delle ferie estive Anno 2010 in modo da completare
l'iter della realizzazione della spesa a valere sulle risorse regionali , entro Dicembre 2010 ;
PRESO ATTO altresì dell'arco temporale intercorso, successivamente all'adozione della
determinazione di cui in premessa , per la procedura di acquisizione del codice CIG di cui al nuovo
sistema SIMOG da parte del funzionario preposto alla competente 4° U.O. di questo ufficio , come
comprovato in atti e del successivo subentro nella procedura di che trattasi , del nuovo RUP , nella
persona del Dott. C. Cammaroto , giusto atto di interpello formalizzato dalla scrivente ,a tutti i
funzionari tecnici in possesso di adeguata professionalità ,con nota prot.n. 2737 del 23/1 1/2010 ;
VISTI gli esiti dei sopralluoghi espletati dalla competente 4° U.O. di questo ufficio ;
CHE . non si ritiene pertanto di procedere all'espletamento della gara informale a trattativa privata
per le ragioni di cui sopra ed in quanto per specifici siti, a suo tempo inclusi nel piano degli
interventi urgenti per la rimozione dei rifiuti di cui alla predetta frazione merceologica le
condizioni dei luoghi sono mutate ed il quadro economico a suo tempo approvato non risulta
congruo ; I

VISTO il vigente Statuto di questo Ente ; s\A CONFORME

VISTO il Regolamento degli Uffici e dei Servizi di questo Ente. ALL'O^2flW^LE

2,3 MftGrZìm
Tutto ciò premesso e considerato Data ; •* •

DETERMINA

REVOCARE per le motivazioni di cui in premessa la Determinazione Dirigenziale n. 116
dell'1/10/2010 che si allega;



DISPORRE che gli 'impegni già assunti siano destinati agli adempimenti ex art. 160 della L.R.
n. 25/93 ed in particolare per fronteggiare la spesa relativa alla rimozione di rifiuti, inclusi nella
frazione merceologica di cui alla voce 1706, che risultano abbandonati in aree del territorio
provinciale al di fuori del perimetro urbano ;
DISPÓRRE al RUP , nella persona del Dott. C. Cammaroto , la cancellazione del Codice CIG
secondo la vigente procedura dell'A.V.C.P. in quanto la gara oggetto della presente revoca non
è stata mai espletata ; ;
DISPORRE al predetto funzionario di rendere noto ali' ufficio regionale competente alla
pubblicazione degli estratti dei bandi di gara su GURS che la gara di che trattasi,per la quale è
stato richiesto preventivo, non si è celebrata ;
TRASMETTERE la presente determinazione all'Ufficio di Ragioneria per gli adempimenti di
competenza; \, altresì, l'inoltro della presente determinazione all'Ufficio Albo per la pubblicazione

di rito ed a tutti i soggetti interessati giusto art. 48 del vigente Regolamento di Organizzazione e
Funzionamento degli uffici e dei servizi di questo Ente.

Documentazione allegata :
D.D.N. 116déll'l/10/2010

IL DIRI
Dott. ss.

\KZ

a Musumeci

E CORWQNFORME



Provincia Regionale di Messina
V DIPARTIMENTO
I UFFICIO DIRIGENZIALE - POLITICHE ENERGETICHE E TUTELA DELL'AMBIENTE

Via Lucania, 20 - 98124 Messina
tei. 0907761957 Fax 0907761958

Prot. n. data

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1 |t V/I del/ »

OGGETTO: Servizio di rimozione dei rifiuti abbandonati in aree ricadenti in. ambito
extraurbano del territorio provinciale, relativi alla frazione merceologica voce
1706 "materiali isolanti e materiali da costruzione contenenti amianto" (tutti i
codici CER in essa contenuti) e successiva attività di trasporto e smaltimento.
Approvazione Specifica Tecnica e quadro economico di spesa.

IL DIRIGENTE

PREMESSO che gli adempimenti ex art. 160 della L.R. n. 25/93 e le connesse attività relative
alla rimozione dei rifiuti che risultano abbandonati nel territorio provinciale in aree/siti ricadenti
al di fuori del perimetro urbano, rientrano tra le attività gestionali affidate a questo U.D.;

VISTE le richieste di intervento formalmente trasmesse da vari enti ed organi preposti all'attività
di vigilanza e controllo ambientale, che segnalano la presenza di rifiuti abbandonati della
tipologia in oggetto indicata in aree demaniali ed altri siti ricadenti nel territorio provinciale fuori
dal perimetro urbano;

RAVVISATA la necessità e l'urgenza di dover rimuovere i suddetti rifiuti che per la loro
intrinseca natura rappresentano rischio potenziale per l'ambiente;

VISTA la Specifica Tecnica, redatta dal Funzionario responsabile della competente 4° U.O., che
si allega alla presente determinazione, comprensiva del quadro economico di spesa pari a €
400.775,63 IVA compresa, dal quale risulta l'ammontare delle risorse necessarie a fronteggiare la
spesa per l'affidamento dell'appalto di servizio di cui all'oggetto.

VISTO il vigente Regolamento appalti e contratti di questo Ente che disciplina le procedure di
affidamento di berli e servizi mediante gara informale nonché i limiti di spesa;

RITENUTO di poter procedere all'affidamento del servizio di rimozione di che trattasi
mediante trattativa privata estesa ad almeno n. 5 ditte abilitate e regolarmente iscritte all'Albo
dei gestori ambientali, per la specifica tipologia dei rifiuti in oggetto indicati;

CONSIDERATO che la predetta spesa pari ad € 400.775,63 trova copertura finanziaria per €
12.300,00 al cap. 3965/Res giusto impegno n. 17076/09 del 31/12/09, per € 58.088,50 al cap.

Data



3^65 del Bilancio di Competenza e di Gassa esercizio 2010 di cui alla .D.D, -20 del 23/1 2/.
per € 107.000,00 al cap. 3831 del Bilancio di Competenza e di Cassa esercizio 2010 e pe
223.387,13 al cap. 3839 del Bilancio di Competenza e di Cassa esercizio 2010 ;

VISTO lo Statuto Provinciale;

VISTO il Regolamento di Organizzazione degli uffici e dei servizi di questo Ente;

per le suesposte motivazioni,

DETERMINA

PROCEDERE all'affidamento dell'appalto di servizio relativo alla rimozione dèi rifiuti
abbandonati in aree ricadenti in ambito extraurbano del territorio provinciale, relativi alla
frazione merceologica voce 1706 "materiali isolanti e materiali da costruzione contenenti
amianto" (tutti i codici CER in essa contenuti), mediante il ricorso alla trattativa privata ai sensi
del vigente Regolamento di appalti e contratti di questo Ente;

APPROVARE a tal fine la Specifica Tecnica, comprensiva del quadro economico di spesa,
redatta dal Funzionario responsabile della 4° U.O., competente agli adempimenti ex art. 160
L.R. 25/93. ,, .

k 1~
FRONTEGGIARE la spesa complessiva pari ad € 400.775,63 per eljOÒ^al cap. 3965/Res
giusto impegno n. 17076/09 del 31/12/09, per € 58.088,50 al cap. 3965 del Bilancio di
Competenza e di Cassa esercizio 2010 di cui alla D.D. 20 del 23/12/2009, che si allega, per €
100.000,00 al cap. 3831 del Bilancio di Competenza e di Cassa esercizio 2010 e per €
223.387,13 al cap. 3839 del Bilancio di Competenza e di Cassa esercizio 2010 ;

DARE ATTO che la spesa di cui alla presente determinazione è obbligatoria ed inderogabile in
quanto gli interventi sono previsti per legge ex art. 160 della L.R 25/93.

TRASMETTERE la presente determinazione all'ufficio di Ragioneria Generale per il seguito
di competenza;

DISPORRE altresì l'inoltro della presente determinazione, previo perfezionamento
dell'ufficio di Ragioneria Generale, a tutti gli uffici interessati ai sensi dell' art. 48 del vigente
Regolamento sull'organizzazione degli uffici e dei servizi,

ALL 'OO

Data

Documentazione allegata:
Specifica tecnica con quadro economico di spesa;
Determinazione Dirigenziale n. 20/2009;
Determinazione Dirigenziale n. 52/2010.

sumeci



PROVINCIA REGIONALE DI MESSINA
P.l. e C.F. 80002760835

Allegato all'atto 116 del 01-10-2010

Responsabile: V DIP. I U.D. - Polit. energetiche e tutei
ATTESTAZIONE COPERTURA FINANZIARIA IMPEGNI DI SPESA

(ART.153 - Comma 5 - Decreto Legislativo n.267/2000)

SERVIZIO DI RIMOZIONE RIFIUTI ABBANDONATI IN AREE
EXTRAURBANE

DETERMINAZIONE DIRIGENZ. 116 del 01-10-2010
Immediatamente Eseguibile

Visto il Decreto Legislativo 18/08/2000 n. 267
Visto , in particolare , Fari. 153, comma 5

Viste le risultanze degli atti contabili

S I A T T E S T A C H E

II Capitolo 3839 Ari O di Spesa a COMPETENZA
Cod. Bil. (1070203) PRESTAZIONI DI SERVIZI

Denominato INTERVENTI DIVERSI PER LA TUTELA E VALORIZZAZIONE AMBIENTALE (RIS. 1010006
EURO

ha le seguenti disponibilità':

A1 Stanziamento di bilancio
A2
A
B

Storni e Variazioni al Bilancio al 06-10-2010
Stanziamento, Assestato
Impegni di spesa al 06-1 0-2010
Proposte di impegno assunte al 06-10-2010

C Disponibilità'.(A -B-B1)
D Impegno 2500/2010 del presente atto
E TDisporiibilìta' residua al ;06r1

Fornitore: DITTA ASSUNTRICE LAVORI SEDE

Visto di regolarità' contabrfe attestastante la
copertura finanziaria

(Per l'Ufficio Impegni e Pareri)

ONFOftME
NAUE

Data

MESSINA, li 06-10-2010



PROVINCIA REGIONALE DI MESSINA
P.l. e C.F. 80002760835

Allegato all'atto 116 del 01-10-2010
• Responsabile: V DIR. I U.D. - Polit. energetiche e tute

ATTESTAZIONE COPERTURA FINANZIARIA IMPEGNI DI SPESA
(ART.153 - Comma 5 - Decreto Legislativo n.267/2000)

SERVIZIO, DI RIMOZIONE RIFIUTI ABBANDONATI IN AREE
EXTRAURBANE

DETERMINAZIONE DIRIGENZ. 116 del 01-10-2010
Immediatamente Eseguibile

Visto il Decreto Legislativo 18/08/2000 n. 267
Visto , in particolare , l'art. 153, comma 5

Viste le risultanze degli atti contabili

S I A T T E S T A C H E

Denominato

II Capitolo 3965 Art. O di Spesa a RESIDUI 2009
Cod. Bil. (1070303) PRESTAZIONI DI SERVIZI

PRESTAZIONI DI SERVIZI PER L'ORGANIZZAZIONE DELLO SMALTIMENTO DEI RIFIUTI -
DEPOS

ha le seguenti disponibilità';
| | Capitolo

A1
A2
A
B
B1

c
D
D1

E'-";.,

Stanziamento di bilancio
Storni e Variazioni al Bilancio al 06-10-2010
Stanziamento Assestato
Impegni di spesa al 06-10-2010
Proposte di impegno assunte al 06-10-2010
Disponibilità*; (A - B - B1) . : :-f ; : :/ . . ':':
mpegno 17076/2009 del presente atto

Variazioni apportate successivamente
Dispònibijita': resìdua '-al.06-1 0-2010 (C - D - p,1)

| | 461.949,01
+ 0,00

~ÌM: .,461.:949,:p;j;
251.949,01

- 0,00
_4_fj^ V, - 210.000,00

- 210.000,00
0,00

MMMà^^ . . :o,oo

Intervento
630.823,45

Importo impegno 17076/2009 al 06-10-2010
Sub-impegni già assunti al 06-10-2010
Sub-impegno 4 del presente atto
Disponibilità residuavo./ ;

-
-
= :

210.000,00
197.700,58
12.299,42

, / :_ ' . : . • " • — . . • ; • . o;od

Fornitore. DIVERSI CREDITORI

Visto di regolarità ed
copepiura

(Per l'Ufficio Impegni e Pareri)

Data

NFORME
ALE

3MAG, 20H

rotabile attestante la
manziaria

(II Ragionieri
Òr. //ntonin

3 Generale)
CALAffiRO'

MESSINA, li 06-10-2010



PROVINCIA REGIONALE DI MESSINA
P.l. e C.F. 80002760835

Allegato all'atto 116 del 01-10-2010
Responsabile: V DIR. I U.D. - Polit. energetiche e tute

ATTESTAZIONE COPERTURA FINANZIARIA IMPEGNI DI SPESA
(ART.153 - Comma 5 - Decreto Legislativo n.267/2000)

SERVIZIO DI RIMOZIONE RIFIUTI ABBANDONATI IN AREE
EXTRAURBANE

DETERMINAZIONE DIRIGENZ. 116 del 01-10-2010
Immediatamente Eseguibile

Visto il Decreto Legislativo 18/08/2000 n. 267
Visto , in particolare , Tari. 153, comma 5

Viste le risultanze degli atti contabili

S I A T T E S T A CHE

II Capitolo 3831 Alt O di Spesa a COMPETENZA
Cod. Bil. (1070203) PRESTAZIONI DI SERVIZI

Denominato ADEMPIMENTI DI CUI ALL'ART. 160 DELLA L.R. 25/93 RIMOZIONE RIFIUTI ABBANDONATI IN

ha le seguenti disponibilità':

A1.
A2
A
B
B1

Z
D
~ ' '

Stanziamento di bilancio
Storni e Variazioni al Bilancio al 06-10-2010
Stanziàrri'èntQ .Assestato. ,
Impegni di spesa al 06-10-2010
Proposte di impegno assunte al 06-10-2010
Disponìb1litai(A:---B:-B1):.\.-: ' ; . . • ; . - ; . , - . , ;,, • . ' - . . -
Impegno 2499/2010 del presente atto
Dispònibilità'residuà^al 06-10-201|):(C - D).

I Capitolo
| 100.000,00

+
100.000,00

IL.-
g|! ,.-•• '•-' : 100.000,00
- 1 100.000,00
m

Intervento
1.840.670,99

; . .•; . . ; :i;84o:67q;99
410.938,91

^ 1;42 9. 732, 08
100.000,00

• -\n 7 o o AQ1, 329.732,08 j

Fornitore: DITTA ASSUNTRICE LAVORI SEDE

Visto di regolarità' coniatile attestastante la
copertura finanziaria

(Per WJfficio Impegni e Pareri)

E'COP
ALL'ODIO

Data

(II Ragioniere Generale)
Dr. AntoninoK2ALA HO

MESSINA, li 06-10-2010



PROVINCIA REGIONALE DI MESSINA
P.l. e C.F. 80002760835

Allegato all'atto 20 del.23-12-2009
Responsabile: V DIR. I U.D. - Polit. energetiche e tute \E COPERTURA FINANZIARIA IMPEGNI DI SPESA

(ART.153 - Comma 5 - Decreto Legislativo n.267/2000)

IMPEGNO SOMMA PER LE FINALITÀ' DI CUI ALL'ARI. 160 L.R.
25/93.

DETERMINAZIONE DIRIGENZ. 20 del 23-12-2009
Immediatamente Eseguibile

Visto il Decreto Legislativo 18/08/2000 n. 267
Visto , in particolare , l'ari 153, comma 5

Viste le risultanze degli atti contabili

S I A T T E S T A C H E

II Capitolo 3965 Ad. O di Spesa a COMPETENZA
Cod. Bil. (1070303) PRESTAZIONI DI SERVIZI

Denominato PRESTAZIONI DI SERVIZI PER L'ORGANIZZAZIONE DELLO SMALTIMENTO DEI RIFIUTI -
DEPOS

ha le seguenti disponibilità':

A1
A2
A
B
B1
C
D
E

Stanziamento di bilancio
Storni e Variazioni al Bilancio al 06-10-2010
Stànziafnentò 'Assestato
Impegni di spesa al 06-10-2010
Proposte di impegno assunte al 06-10-2010
Disponìbilita': (A - B - Bl); ;. ' \o 2494/2010 del presente atto

Disponibilità-residua al 06-10-2010^(0-0) v)

1

+

^

=

;.= •;'•

1 Capitolo
298.088,50

: •-: 298.088,50

Hi
.298,088,50

58.088,50
g . ;̂24p;qòò,oo

Intervento
379.951,06

7.000,00
,.•:. ... ;3B6.551,06

2.727,78

' .. . ';384,223;28
58.088,50

* \. .'"••• s'̂ 26i'134,78

Fornitore: DIVERSI LORO SEDI

(Per rtófficio Impegni e Pareri)

E1 COPIA
ALL'ORIC

Data 2 3

FORME
'MALE

Visto di regolarità' contabile attestastante la
copertura'finan iaria

erale)
BROJ

(II Ragioniere Gè
Dr. Anto/ino CAt

MESSINA, li 06-10-2010

PlAb.


